
                                                                            

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 
Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

DETERMINAZIONE N. 72/2020 DEL 02/07/2020 
   

OGGETTO:    PROCEDURA TELEMATICA per l’affidamento triennale dei servizi assicurativi RCA “libro 
matricola”, da affidare ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016 

e ss.mm.ii., mediante RDO su “SardegnaCAT”. 
 

 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
 

VISTO il Verbale dell’Assemblea Straordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 24/07/2018, con il quale 
il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Società IGEA SpA; 

 
VISTA  la Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la revisione alla 

Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA SpA; 
 

la proposta di determinazione n. 15/20 del 30/06/2020, predisposta e trasmessa dal Direttore 
Amministrativo e Finanziario, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in quanto 

meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1. di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, facendola propria a tutti gli effetti; 
2.  
3. di incaricare, la dottoressa Patrizia Mecucci, dirigente munita di procura, responsabile della 

Direzione Amministrativa e Finanziaria, alla firma dei documenti di stipula. 
 
 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
                F.to Dott. Michele Caria 

 
 
 
 
 
 
VISTO AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO                                                                       VISTO LEGITTIMITA’ 
 Direttore Amministrativo e Finanziario                                                              Responsabile Area Affari Generali 

  F.to Dott.ssa Patrizia Mecucci                                                                         F.to Dott.ssa Valentina Canu 
 
  



                                                                                                   

  

  

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 15/20 DEL 30/06/2020 
 

OGGETTO: PROCEDURA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO TRIENNALE DEI SERVIZI 
ASSICURATIVI RCA “LIBRO MATRICOLA”, DA AFFIDARE AI SENSI 

DELL’ARTICOLO 36, COMMA 2, LETTERA B), DEL D.LGS. N. 50/2016 E 
SS.MM.II., MEDIANTE RDO SU “SARDEGNACAT”. 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO 

PREMESSO  CHE con Determina n. 102/2016, da ultimo modificata con determina n. 138 del 27 settembre 
2019 e ss.mm.ii, è stata approvata la nuova macro struttura aziendale necessaria ad assicurare 
la continuità lavorativa ed adottato il relativo organigramma con l’indicazione delle funzioni 
affidate ai Dirigenti/Responsabili mediante adeguate deleghe nonché la piena disponibilità delle 
risorse assegnate al fine di garantire l’efficienza e l’efficacia dell’azione amministrativa; 

 CHE il Dirigente Responsabile della Direzione Amministrativa e Finanziaria, cui compete l’attività 

relativa ai contratti assicurativi, è la sottoscritta dott.ssa Patrizia Mecucci, alla quale, nel rispetto 
delle deleghe conferite con procura del 5 settembre 2017, sono stati attribuiti i poteri e le 
funzioni indicati nel sopracitato Organigramma; 

CHE per il parco macchine e mezzi di IGEA S.p.A. è necessario individuare un operatore 
economico per l’affidamento triennale di servizi assicurativi RCA “Libro Matricola”; 

 
VISTO L’articolo 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016 "Codice Appalti” e ss.mm.ii; 
 
RILEVATO CHE sulla piattaforma di e-procurement della Regione Autonoma della Sardegna denominata 

SARDEGNACAT è presente la categoria merceologica “AL28 – Servizi Finanziari e Assicurativi” 
con il relativo elenco di operatori economici;  
 

DATO ATTO CHE per quanto indicato ai punti precedenti il Broker di IGEA S.p.A. il costituito R.T.I. fra la 
European Brokers S.r.l. (Capogruppo) e GBA GRANARA & C Brokers di Assicurazioni S.r.l. 
(Mandante), ha provveduto a chiedere una quotazione a 6 (sei) operatori economici iscritti e 
abilitati alla suddetta categoria: 

 
N. 

Operatore Economico C.F./P.I. Sede legale 

1 ABIS S.r.l. 03785520929 
VIA FRANCESCO COCCO ORTU 6 
- CAGLIARI 

2 Aspevi Milano S.r.l. 12021900159 VIA CAVALLOTTI 15 - MILANO 

3 
Jales Assicurazioni di Zurru 
Gianna Paola & C Snc 

02627630920 
VIA TORINO 37 – IGLESIAS 
(SU) 

4 Ditta Mauro Atzori 
TZRMRA72M15B354K 
- 02243460926 

VIALE S. AVENDRACE 171 - 
CAGLIARI 

5 
Ditta Pirro Antonio 
 

PRRNTN70H12D643H 
- 03329620714 

VIALE REGINA MARGHERITA 6 
CAGLIARI 

6 
ANDREA SANNA E STEFANO 
GAROFANO AGENTI DI 
ASSICURAZIONI SNC 

03377860923 
PIAZZA BATTISTI 31 – SAN 
GAVINO MONREALE (SU) 

CHE sulla base degli ultimi premi pagati da IGEA S.p.A. per la polizza oggetto del presente 
affidamento, la quotazione è stata chiesta secondo la seguente ripartizione: 

IMPORTO ANNUO 
IMPORTO 

TRIENNALE 
PARTE OPZIONALE 
(Proroga Tecnica ) 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 

€. 45.000,00 €. 135.000,00 €. 22.500,00 €. 157.500,00 

 
PRESO ATTO    CHE a seguito delle richieste di quotazione ha risposto un solo operatore economico, la società 

ANDREA SANNA & STEFANO GAROFANO AGENTI DI ASSICURAZIONI snc, cn sede a San Gavino 
Monreale (SU), con Codice Fiscale e partita IVA N. 03377860923; 

  CHE in base a quanto previsto ai punti precedenti, il valore stimato dell’appalto ai sensi dell’art. 
35, comma 14, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016, è quello risultante dagli esiti della suddetta 
quotazione richiesta agli operatori economici; 

 



                                                                                                   

  

  

CHE per quanto indicato ai punti precedenti l’unica quotazione è stata proposta dall’operatore 
economico ANDREA SANNA & STEFANO GAROFANO AGENTI DI ASSICURAZIONI snc, per un 
importo lordo annuale pari a € 44.652,00, per un importo totale lordo per il triennio pari a € 
133.956,00 (euro centotrentatremilanovecentocinquantasei/00); 

 
RILEVATO CHE l’articolo 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, prevede che “…..per 

le forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove 
esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno cinque operatori economici 
individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici…..”; 

 
PRESO ATTO CHE per quanto indicato al punto precedente si intende procedere ad un affidamento diretto 

all’operatore economico ANDREA SANNA & STEFANO GAROFANO AGENTI DI ASSICURAZIONI 
snc, per un importo lordo annuale pari a € 44.652,00, per un importo totale lordo per il triennio 
pari a € 133.956,00 (euro centotrentatremilanovecentocinquantasei/00); 

CHE l’aggiudicazione del servizio in oggetto sarà effettuata secondo il criterio del minor prezzo 
ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs n. 50/2016, trattandosi di servizio con caratteristiche 

standardizzate e di importo inferiore alla soglia di cui all’articolo 35; 
 
in considerazione di quanto sopra riportato,  

PROPONE 
 

Art. 1 DI avviare, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, una trattativa diretta, secondo il criterio 
del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016, sulla piattaforma “Sardegna CAT” 
per l’affidamento operatore economico, la società ANDREA SANNA & STEFANO GAROFANO 
AGENTI DI ASSICURAZIONI snc, cn sede a San Gavino Monreale (SU), con Codice Fiscale e 
partita IVA N. 03377860923; 

  
Art. 2 DI approvare l’importo lordo a base d’asta per il triennio, ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs n. 

50/2016, determinato in un importo totale lordo per il triennio pari a € 133.956,00 (euro 
centotrentatremilanovecentocinquantasei/00), e l’importo lordo   previsto per la proroga 
tecnica pari a € 22.326,00 (euro ventiduemilatrecentoventisei/00), per un importo lordo totale 
complessivo pari a € 156.282,00 (euro centocinquantaseimiladuecentottantadue/00), come 
risultante dalla seguente tabella: 

IMPORTO LORDO 
ANNUO 

IMPORTO  LORDO 
TRIENNALE  A BASE DI 

GARA 

PARTE OPZIONALE 
PER PROROGA 

TECNICA 

IMPORTO LORDO 
COMPLESSIVO 

€. 44.652,00 €. 133.956,00 €. 22.326,00 €. 156.282,00 

 
Art. 3 DI approvare la documentazione di gara, Lettera d’Invito e Scheda Tecnica, predisposte degli 

uffici amministrativi con il supporto del Broker allegate alla presente; 
 
Art. 4 DI nominare come Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Patrizia Mecucci, Direttore 

Amministrativo e Finanziario; 
 
Art. 5 DI incaricare quale punto ordinante per l’espletamento delle procedure di gara e dei relativi atti 

e comunicazioni, compresa la stipula del contratto, la Dott.ssa Patrizia Mecucci, dirigente munita 
di procura, responsabile della Direzione Amministrativa e Finanziaria. 

 
 

Il Proponente 
Il Direttore Amministrativo e Finanziario 

      F.to Dott.ssa Patrizia Mecucci 
 


